L'apparat indiquera l'état du seul manuscrit. Les sources, telles que notre enquête préalable nous a préparé à les retrouver, seront relevées dans les notes introduites par des lettres. Un second appareil de notes, avec appels numériques, s'occupera des dérivés ou parallèles du texte.

TEXTE I

Ista est forma servanda quando clericus hereticus vel ex alio crimine condempnandus, sive episcopus, sive sacerdos, aut in aliis sacris ordinibus constitutus, debet degradari, dum seculari curie est tradendus, vel perpetuo immurandus ⁽¹⁾.

Est autem sciendum quod si episcopus degradetur vel sacerdos, et sic de 5
aliis ordinibus inferioribus, debet degradari ab omnibus gradibus ecclesiasticis
usque ad tonsuram clericalem inclusive. Cum autem dicuntur verba illa «Aufere-
rimus, etc.», degradandus debet tenere ea de quibus agitur sicut fuerint collata,
et cum proferuntur verba huiusmodi, debent degradando ornamenta illa vel
instrumenta manualiter et de facto auferri. 10

Consuevit ante premissi collatio conveniens proposito, et in conclusione
illius debet ad verba degradationis procedere.^a

^a Le préambule dépend de BONIFACE VIII, *Degradatio*, au *Sexte*, 5, 9, 2, pour la dégradation *actualis* et pour les allusions terrifiantes aux formules de collation.

(¹) Ce titre annonce une rubrique complète. Elle concerne non seulement les prêtres et autres clercs mais d'abord l'évêque à dégrader. Tous seront ensuite remis au juge séculier ou emmurés. Cette dernière peine est plus sévère que l'internement dans un monastère: «Carceres... muri vulgariter nuncupantur» (*Clem.*, 5, 3, 1, § 2). Elle l'est moins que celle du pouvoir laïc.

A. MODUS DEGRADANDI EPISCOPUM QUI DEBET TRADI CURIE SECULARI ⁽¹⁾

1. Auferimus tibi mitram, pontificalis dignitatis insigne, teque predicandi
15 auctoritate et officio designatis in illa exuimus et privamus.

2. Auferimus tibi baculum pastoralis officii, teque exuimus et privamus
omni censura ^b et potestate correctionem seu potestatem quamlibet in ecclesia
exercendi.

3. Auferimus tibi anulum signaculum fidei, nec de cetero sponsus ecclesie,
20 in cuius desponsatione illum acceperas, habearis.

4. Auferimus tibi ewangeliorum codicem, teque exuimus et privamus auc-
toritate et officio illa de cetero predicandi.

5. Et sic fiat de omnibus aliis que recepit in inferioribus ordinibus ⁽²⁾.

B. ORDO AD DEGRADANDUM SACERDOTEM ⁽³⁾

1. [Auferimus ⁽⁴⁾ tibi calicem et patenam, teque exuimus et privamus
25 officio et potestate «offerendi ^c Deo sacrificium et missam» quamlibet «cele-
brandi».]